



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBRA: Obras Complementares na Sede da Brigada Militar de Ernestina
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
Data: 07/10/2021
Endereço: Avenida Fernando Duderstadt esquina com a Rua Elemar Eggers

SINAPI - Com Desoneração - Data base Agosto/2021

BDI : 22,49%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	Código SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITARIO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1.		OBRAS COMPLEMENTARES				
1.1		MURO DE CONTENÇÃO				
1.1.1	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	26,5	R\$ 140,06	R\$ 3.711,46
		TOTAL DO MURO DE CONTENÇÃO				R\$ 3.711,46
1.2		PASSEIO PÚBLICO				
1.2.1	96995	REGULARIZAÇÃO E REATERRO MANUAL APIOLADO COM SOQUETE ESP. 10 CM	m³	12,58	R\$ 46,74	R\$ 588,02
1.2.2	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, RESESTÊNCIA 35 MPa (NBR 9781)	m²	125,81	R\$ 71,96	R\$ 9.053,65
1.2.3	36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	unid	183,75	R\$ 12,25	R\$ 2.250,75
1.2.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM PARA VIAS URBANAS	m	21	R\$ 53,41	R\$ 1.121,52
		TOTAL PASSEIO PÚBLICO				R\$ 13.013,94
1.3		RAMPA DE ACESSIBILIDADE				
1.3.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	2,5	R\$ 479,71	R\$ 1.199,27
1.3.2	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	m²	24	R\$ 69,88	R\$ 1.677,13
		TOTAL RAMPA DE ACESSIBILIDADE				R\$ 2.876,40
1.4		DIVERSOS				
1.4.1	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m²	2,88	R\$ 275,60	R\$ 793,74
		TOTAL DIVERSOS				R\$ 793,74
		TOTAL GERAL				R\$ 20.395,53